ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 марта 2017 года г. Нижний Тагил 

Тагилстроевский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Костина А.В.

при секретаре Кудасовой И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Перегуд И.В., 

подсудимых ФИО1 ФИО2 

защитников Крохалевой Г.Л. Красильниковой М.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 ..., ранее судимого:

...

...

...

...

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

ФИО2 ... ранее судимой:

...

...

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили семь краж чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления совершены ими в г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

1). В период с 01.09.2016 года по 20.09.2016 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2, находясь возле магазина ООО «Спортмастер», расположенного по улице Садовая, 16, в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, по обоюдному согласию вступили между собой в совместный предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из торгового зала вышеуказанного магазина, при этом разработали план и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которого, ФИО1 и ФИО2 пройдут в зал самообслуживания ООО «Спортмастер», расположенного по улице Садовая, 16 в г. Нижний Тагил где ФИО2 выберет подходящий для хищения товар, представляющий материальную ценность, пригодный для дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды, в это время ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, будет держать при себе заранее приготовленный подарочный пакет, ... и, одновременно будет наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. После чего ФИО2 и ФИО1 совместно похитят товар и вынесут его в ... пакете из торгового зала магазина, затем осуществят его сбыт, а вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределят между собой.

Осуществляя совместный предварительный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 в период с 01.09.2016 года по 20.09.2016 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, с целью хищения чужого имущества пришли в торговый зал магазина ООО «Спортмастер», расположенного по улице Садовая, 16 в городе Нижний Тагил, где ФИО2 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, стала присматривать подходящий для хищения товар, а ФИО1, в это время, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего магазину ООО «Спортмастер», находясь в торговом зале, держа в руках ... пакет стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, тайно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитила с полки женские кроссовки «SPRINTER W Womens», стоимостью 2541 рубль 52 копейки, принадлежащие ООО «Спортмастер» и положила их к ФИО1 в пакет. После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределили между собой. 

Таким образом, ФИО2 по предварительному сговору с ФИО1 в период с 01.09.2016 года по 20.09.2016 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, находясь в торговом зале магазина ООО «Спортмастер», расположенного по улице Садовая, 16, в городе Нижний Тагил, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитили женские кроссовки «SPRINTER W Womens» 37 размера, стоимостью 2541 рубль 52 копейки, принадлежащее ООО «Спортмастер», причинив последнему материальный ущерб в указанной сумме. 

2). 25.09.2016 года около 16:30, ФИО1 и ФИО2, находясь возле магазина ООО «Остин», расположенного в Торгово-развлекательном центре «Кит» по Черноисточинскому шоссе, 49, в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, по обоюдному согласию вступили между собой в совместный предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из торгового зала вышеуказанного магазина, при этом разработали план и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которого, ФИО1 и ФИО2, с имеющимся при ней заранее приготовленным подарочным пакетом, ..., пройдут в зал самообслуживания ООО «Остин», расположенного в Торгово-развлекательном центре «Кит» по Черноисточинскому шоссе, 49, в городе Нижний Тагил, где ФИО2 выберет подходящий для хищения товар, представляющий материальную ценность, пригодный для дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды, в это время ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, будет наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. После чего ФИО2 и ФИО1 совместно похитят товар и вынесут его в ... пакете из торгового зала магазина, затем осуществят его сбыт, а вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределят между собой.

Осуществляя совместный предварительный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 25.09.2016 года, в период с 16:55 до 17:00, с целью хищения чужого имущества пришли в торговый зал магазина ООО «Остин», расположенного в Торгово-развлекательном центре «Кит» по Черноисточинскому шоссе, 49, в городе Нижний Тагил, где ФИО2 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, с имеющемся у неё в руке ... пакетом, стала присматривать подходящий для хищения товар, ФИО1, в это время, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего магазину ООО «Остин», находясь в торговом зале, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, тайно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитила с полки два мужских джемпера, стоимостью 1185 рублей 59 копеек и 1694 рублей 06 копеек, принадлежащие ООО «Остин» и положила их в находящийся при ней ... пакет. После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределили между собой. 

Таким образом, ФИО2 по предварительному сговору с ФИО1 25.09.2016 года, в период с 16:55 до 17:00, находясь в торговом зале магазина ООО «Остин», расположенного в Торгово-развлекательном центре «Кит» по Черноисточинскому шоссе, 49, в городе Нижний Тагил, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитили: 

- джемпер мужской МК 6Р32 69 S стоимостью 1185 рублей 59 копеек;

- джемпер мужской МК 4Р53 69 S стоимостью 1694 рублей 06 копеек, 

всего на общую сумму 2879 рублей 65 копеек, принадлежащие ООО «Остин», причинив последнему материальный ущерб в указанной сумме. 

3). 27.09.2016 года около 18:30, ФИО1 и ФИО2, находясь возле магазина ООО «Спортрмастер», расположенного по улице Газетная, 9, в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, по обоюдному согласию вступили между собой в совместный предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из торгового зала вышеуказанного магазина, при этом разработали план и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которого, ФИО1 и ФИО2, с имеющимся при ней заранее приготовленным подарочным пакетом, ..., пройдут в зал самообслуживания ООО «Спортмастер», расположенного по улице Газетная, 9, в городе Нижний Тагил, где ФИО2 выберет подходящий для хищения товар, представляющий материальную ценность, пригодный для дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды, в это время ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, будет наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. После чего ФИО2 и ФИО1 совместно похитят товар и вынесут его в ... пакете из торгового зала магазина, затем осуществят его сбыт, а вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределят между собой.

Осуществляя совместный предварительный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 27.09.2016 года, в период с 18:55 до 19:10, с целью хищения чужого имущества пришли в торговый зал магазина ООО «Спортмастер», расположенного по улице Газетная, 9, в городе Нижний Тагил, где ФИО2 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, с имеющемся у неё в руке ... пакетом, стала присматривать подходящий для хищения товар, ФИО1, в это время, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего магазину ООО «Спортмастер», находясь в торговом зале, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, тайно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитила леггенсы женские «Nike» в количестве двух штук, стоимостью 2541 рублей 52 копейки каждые, футболку женскую «Nike», стоимостью 2117 рублей 79 копеек, футболку мужскую «Nike» в количестве двух штук, стоимостью 1694 рублей 06 копеек каждая, принадлежащие ООО «Спортмастер» и положила указанные вещи в находящийся при ней ... пакет. После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределили между собой. 

Таким образом, ФИО2 по предварительному сговору с ФИО1 27.09.2016 года, в период с 18:55 до 19:10, находясь в торговом зале магазина ООО «Спортмастер», расположенного по улице Газетная, 9, в городе Нижний Тагил, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитили: 

- леггенсы женские «Nike», артикул 6456061, размер 46, стоимостью 2541 рубль 52 копейки;

- леггенсы женские «Nike», артикул 6456064, размер 46 стоимостью 2541 рублей 52 копейки;

- футболка женская «Nike» артикул 7260701, размер 42 стоимостью 2117 рублей 79 копеек;

- футболка мужская «Nike» артикул 8049951, размер 48, стоимостью 1694 рублей 06 копеек;

- футболка мужская «Nike», артикул 8049951, размер 46, стоимостью 1694 рублей 06 копеек, всего на общую сумму 10588 рублей 95 копеек, принадлежащие ООО «Спортмастер», причинив последнему материальный ущерб в указанной сумме. 

4). 08.10.2016 года около 13:30, ФИО1 и ФИО2, находясь возле магазина ООО «Остин», расположенного по проспекту Ленина, 46, в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, по обоюдному согласию вступили между собой в совместный предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из торгового зала вышеуказанного магазина, при этом разработали план и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которого, ФИО1 и ФИО2, с имеющимся при ней заранее приготовленным подарочным пакетом, ..., пройдут в зал самообслуживания ООО «Остин», расположенного по пр. Ленина, 46 в городе Нижний Тагил, где ФИО2 выберет подходящий для хищения товар, представляющий материальную ценность, пригодный для дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды, в это время ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, будет наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. После чего ФИО2 и ФИО1 совместно похитят товар и вынесут его в ... пакете из торгового зала магазина, затем осуществят его сбыт, а вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределят между собой.

Осуществляя совместный предварительный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 08.10.2016 года, в период с 13:47 до 13:53, с целью хищения чужого имущества пришли в торговый зал магазина ООО «Остин», расположенного по проспекту Ленина, 46 в городе Нижний Тагил, где ФИО2 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, стала присматривать подходящий для хищения товар, а ФИО1, в это время, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего магазину ООО «Остин», находясь в торговом зале наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, тайно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитила с гондолы женскую пуховую куртку LJ6P5668M, Down jacket, стоимостью 3388 рублей 98 копеек, принадлежащую ООО «Остин» и положила её к ФИО1 в ... пакет. После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределили между собой. 

Таким образом, ФИО2 по предварительному сговору с ФИО1 08.10.2016 года, в период с 13:47 до 13:53, находясь в торговом зале магазина ООО «Остин», расположенного по проспекту Ленина, 46, в городе Нижний Тагил, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитили женскую пуховую куртку LJ6P5668M, Down jacket, 46 размера стоимостью 3388 рублей 98 копеек принадлежащую ООО «Остин», причинив последнему материальный ущерб в указанной сумме. 

5). 18.10.2016 года, в дневное время, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире последней по адресу: (место расположения обезличено), по обоюдному согласию вступили между собой в совместный предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из торгового зала магазина ООО «Остин», расположенного в торговом центре «Мегамарт» по проспекту Ленинградский, 28 в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, при этом разработали план и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которого, ФИО1 и ФИО2 с имеющимся при ней заранее приготовленным подарочным пакетом, ..., пройдут в зал самообслуживания магазина ООО «Остин», расположенного в торговом центре «Мегамарт» по проспекту Ленинградский, 28 в городе Нижний Тагил, где ФИО2 выберет подходящий для хищения товар, представляющий материальную ценность, пригодный для дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды, в это время ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, будет наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. После чего ФИО2 и ФИО1 совместно похитят товар и вынесут его в ... пакете из торгового зала магазина, затем осуществят его сбыт, а вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределят между собой.

Осуществляя совместный предварительный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 18.10.2016 года, в период с 12:00 до 12:30, с целью хищения чужого имущества пришли в торговый зал магазина ООО «Остин», расположенного в торговом центре «Мегамарт» по проспекту Ленинградский, 28 в городе Нижний Тагил, где ФИО2 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, с имеющемся у неё в руке ... пакетом, стала присматривать подходящий для хищения товар, ФИО1, в это время, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего магазину ООО «Остин», находясь в торговом зале, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, тайно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитила с полки джинсы женские в количестве двух штук, стоимостью 1355 рублей 08 копеек каждые, джинсы женские стоимостью 1524 рублей 57 копеек и свитера мужские в количестве двух штук, стоимостью 1355 рублей 08 копеек каждый, принадлежащие ООО «Остин» и положила указанные вещи в ... пакет. После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределили между собой. 

Таким образом, ФИО2 по предварительному сговору с ФИО1 18.10.2016 года, в период с 12:00 до 12:30, находясь в торговом зале магазина ООО «Остин», расположенного в торговом центре «Мегамарт» по проспекту Ленинградский, 28 в городе Нижний Тагил, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитили:

- джинсы женские артикул LPDN34 D2 размер 31/32 46-48, стоимостью 1355 рублей 08 копеек;

- джинсы женские арт. LPDP35 99 размер 28/32 44 стоимостью 1355 рублей 08 копеек, 

- джинсы женские артикул LPDN34 D3 размер 28/32 44 стоимостью 1524 рублей 57 копеек;

- свитер мужской артикул МК6Р51 99 М размер 48 в количестве 2-х штук, по цене 1355 рублей 08 копеек за 1 штуку, на сумму 2710 рублей 16 копеек; принадлежащие ООО «Остин» всего на общую сумму 6944 рублей 89 копеек, причинив последнему материальный ущерб в указанной сумме.

6). 18.10.2016 года, в вечернее время, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2 находясь в квартире последней по адресу: (место расположения обезличено), по обоюдному согласию вступили между собой в совместный предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из торгового зала магазина ООО «Остин», расположенного в торговом центре «Мегамарт» по проспекту Ленинградский, 28 в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, при этом разработали план и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которого, ФИО1 и ФИО2 пройдут в зал самообслуживания магазина ООО «Остин», расположенного в торговом центре «Мегамарт» по проспекту Ленинградский, 28 в городе Нижний Тагил, где ФИО2 выберет подходящий для хищения товар, представляющий материальную ценность, пригодный для дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды, в это время ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, будет держать при себе заранее приготовленный подарочный пакет, ... и, одновременно будет наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. После чего ФИО2 и ФИО1 совместно похитят товар и вынесут его в ... пакете из торгового зала магазина, затем осуществят его сбыт, а вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределят между собой.

Осуществляя совместный предварительный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 18.10.2016 года, в период с 16:00 до 17:00, с целью хищения чужого имущества пришли в торговый зал магазина ООО «Остин», расположенного в торговом центре «Мегамарт» по проспекту Ленинградский, 28 в городе Нижний Тагил, где ФИО2 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления стала присматривать подходящий товар, а ФИО1, в это время, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего магазину ООО «Остин», находясь в торговом зале держа в руках ... пакет стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, тайно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитила с гондолы женские трикотажные платья в количестве двух штук, стоимостью 1863 рублей 56 копеек каждое, принадлежащие ООО «Остин» и положила их в ... пакет. После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределили между собой. 

Таким образом, ФИО2 по предварительному сговору с ФИО1 18.10.2016 года, в период с 16:00 до 17:00 находясь в торговом зале магазина ООО «Остин», расположенного в торговом центре «Мегамарт» по проспекту Ленинградский, 28 в городе Нижний Тагил, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили:

- платье женское трикотажное артикул LK4P79 Т6, размер ХL (50) стоимостью 1863 рублей 56 копеек; 

- платье женское трикотажное артикул LK4P79 Т6, размер ХХL (52) стоимостью 1863 рублей 56 копеек, принадлежащие ООО «Остин» на общую сумму 3727 рублей 12 копеек, причинив последнему материальный ущерб в указанной сумме. 

7). В период с 01.10.2016 года по 20.10.2016 года, в вечернее время, точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2 находясь возле магазина ООО «Спортмастер», расположенного по улице Садовая, 16 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, по обоюдному согласию вступили между собой в совместный предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из торгового зала вышеуказанного магазина, с целью последующей продажи и получение денежного вознаграждения, при этом разработали план и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которого, ФИО1 и ФИО2 пройдут в зал самообслуживания ООО «Спортмастер», расположенного по улице Садовая, 16 в городе Нижний Тагил, где ФИО2 выберет подходящий для хищения товар, представляющий материальную ценность, пригодный для дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды, в это время ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, будет держать при себе заранее приготовленный подарочный пакет, ... и, одновременно наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. После чего ФИО2 и ФИО1 совместно похитят товар и вынесут его в ... пакете из торгового зала магазина, затем осуществят его сбыт, а вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределят между собой.

Осуществляя совместный предварительный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 в период с 01.10.2016 года по 20.10.2016 года, в вечернее время, точные дата и время не установлены, с целью хищения чужого имущества пришли в торговый зал магазина ООО «Спортмастер», расположенного по улице Садовая, 16 в городе Нижний Тагил, где ФИО2 действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, стала присматривать подходящий для хищения товар, а ФИО1, в это время, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего магазину ООО «Спортмастер», находясь в торговом зале, держа в руках ... пакет стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о возможной опасности. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, тайно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитила со стелажа женские брюки, стоимостью 2965 рублей 25 копеек, женские леггенсы, стоимостью 2541 рубль 52 копейки, женскую майку стоимостью 1439 рублей 83 копейки и топы в количестве двух штук, стоимостью 2372 рубля 03 копейки каждый, принадлежащие ООО «Спортмастер» и положила указанные вещи к ФИО1 в пакет. После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства распределили между собой. 

Таким образом, ФИО2 по предварительному сговору с ФИО1 в период с 01.10.2016 года по 20.10.2016 года, в вечернее время, точные дата и время не установлены, находясь в торговом зале магазина ООО «Спортмастер», расположенного по улице Садовая, 16, в городе Нижний Тагил, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитили: 

- брюки женские Nike W NSW AV15 FLC PANT pазмер S, артикул 804022-063 стоимостью 2965 рублей 25 копеек;

- леггинсы женские Nike DF ESSENTIAL TIGNT pазмер ХS, артикул 645606-010 стоимостью 2541 рубль 52 копейки;

- майка женская Womens Singlet, размер S, артикул AW17FLWOO4-99 s стоимостью 1439 рублей 83 копейки;

- топ женский Nike VICTORY SHAPE BRA H.S pазмер ХS, артикул 805549-702, в количестве 2-х штук по цене 2372 рубля 03 копейки за 1 штуку, на сумму 4744 рубля 06 копеек; принадлежащие ООО «Спортмастер», всего на общую сумму 11690 рублей 66 копеек, причинив материальный ущерб в указанной сумме.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 при выполнении требований ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении них в особом порядке.

В подготовительной части судебного заседания подсудимые поддержали заявленное ими в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Ходатайство подсудимых заявлено в соответствии с требованиями процессуального законодательства, добровольно, после консультации с защитником, последствия данного порядка им разъяснены и понятны.

В судебном заседании подсудимые подтвердили, что обвинение им понятно и они с ним согласны, в связи с чем поддерживают заявленное ходатайство, которое ими заявлено добровольно после консультации с защитником.

При этом подсудимые осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимают, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из - за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знают, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, устанавливающего уголовную ответственность за преступления, с обвинением в совершении которых они согласились. 

Государственный обвинитель Перегуд И.В. защитники Крохалева Г.Л. и Красильникова М.Б. согласны на рассмотрение дела в особом порядке. От представителя потерпевших ООО «Спортмастер» и ООО «Остин» - ПП**** поступило заявление с просьбой рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, при этом представитель потерпевших дал согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимых обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по всем семи преступлениям надлежит квалифицировать п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная по предварительному сговору группой лиц.

Суд считает необходимым конкретизировать обвинение в части времени совершения шестого эпизода хищения, поскольку в обвинении допущена явная техническая опечатка, и считает установленным, что хищение двух трикотоажных платьев стоимостью 1863 рублей 56 копеек каждое из торгового зала магазина ООО «Остин», расположенного в торговом центре «Мегамарт» по проспекту Ленинградский, 28 в городе Нижний Тагил, произошло 18.10.2016 в период времени с 16:00 до 17:00, а не в период времени с 12:00 до 12:30 18.10.2016 как указано в обвинении. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что подсудимыми совершено семь оконченных, умышленных преступлений средней тяжести против собственности. 

ФИО1 ранее судим за преступление небольшой тяжести против собственности, назначенное судом наказание в виде штрафа отбыл. ФИО2 на момент совершения указанных преступлений не судима. Подсудимые имеют постоянное место жительство на территории г. Нижний Тагил, удовлетворительно характеризуются участковым инспектором по месту жительства, ФИО1 до 01.12.2016 работал в ... где характеризовался положительно. ФИО2 официально не трудоустроена занимается воспитанием двоих малолетних детей .... Подсудимые психиатром и наркологом не наблюдаются, в медицинских учреждениях на учете не состоят. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении обоих подсудимых суд признает явки с повинной по каждому совершенному преступлению, полное признание вины, раскаяние в содеянном, кроме того у ФИО2 в качестве смягчающего наказание обстоятельства судом учитывается наличие малолетних детей, у ФИО1 в качестве смягчающего наказание обстоятельства - оказание помощи в воспитании и содержании малолетних детей ФИО2

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 судом не установлено. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимых, а также мнения представителя потерпевших ООО «Спортмастер» и ООО «Остин» - ПП**** просившего суд назначить подсудимым строгое наказание, суд полагает возможным назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание не связанное с изоляцией от общества, в виде исправительных работ, срок которых определить в соответствии с ч. 1 и 5 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Оснований назначать подсудимым более строгое наказание чем наказание назначенное приговором ... от ../../.... г., в соответствии с которым за совершение такого же количества преступлений совершенных подсудимыми при аналогичных обстоятельствах судом назначено наказание в виде исправительных работ, в настоящем судебном заседании не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимых, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного заседании не установлено, в связи с чем, положения ст. 64 и 73, ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации не применяются.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими ООО «Спортмастер» на сумму 24821 рубль 13 копеек и ООО «Остин» на сумму 16940 рублей 64 копейки, и полностью признанным подсудимым, подлежат удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: четыре диска с видеозаписью в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации необходимо оставить при уголовном деле.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки с подсудимых взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно за каждое из совершенных преступлений.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний за каждое преступление, окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 5 ст. 69, ст. 71 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору ... от ../../.... г., окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 09.03.2017. Зачесть в срок отбытия наказания, отбытое подсудимым наказание по приговору, от ../../.... г. ... с ../../.... г. по ../../.... г.. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в учреждении ФКУ «Следственный изолятор № 3» ГУФСИН России по Свердловской области. 

ФИО2 признать виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно за каждое из совершенных преступлений.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний за каждое преступление, окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору ... от ../../.... г., окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 1 года 11 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения подсудимой ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу ООО «Спортмастер» в возмещение материального ущерба 24821 рубль 13 копеек;

в пользу ООО «Остин» в возмещение материального ущерба 16940 рублей 64 копейки.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 и ФИО2 освободить и возмещать процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: четыре диска с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Костин А.В.